
                                                        

 

国総情建第７４号 

                                                       令和７年９月２９日 

 

 

一般社団法人全国建設業協会 会長 殿 

 

 

                   国土交通省 大臣官房 政策立案総括審議官 

                          （公印省略） 

 

 

建設工事受注動態統計調査への再協力依頼について 

 

  貴協会におかれましては、日頃より、国土交通行政に対し格別の御理解と御協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

  「建設工事受注動態統計調査」は、国内建設業者の毎月の受注動向を明らかにするこ

とを目的として国土交通省が毎月実施している統計調査で、統計法に基づく基幹統計調

査として実施しております。 

 

しかしながら、今年度の本調査の回収率は昨年度に比べて低く、また、例年、年度後

半に向けて回収率が低下していく傾向にあり、今後、例年同様に低下傾向となることが

予想されます。回収率の低下は統計調査の精度に影響を与え、統計の信頼性低下に繋が

ることも危惧されます。 

 

  本調査は、国内の建設業者全体の受注動向を工事種類別、職種別、地域別等に把握で

きる唯一の調査であり、我が国の経済・財政政策、建設行政等の重要な基礎資料となっ

ております。近年建設需要は増加の傾向を見せておりますが、依然として建設業を取り

巻く環境が厳しいものとなっている現状を迅速かつ的確に把握し、必要な諸施策を推進

していく上でも、建設工事の受注状況に関する正確なデータが不可欠であり、調査対象

となる約1万２千の建設業者の毎月の回答報告が重要となります。 

 

 本調査につきましては、本年度分の調査実施に当たり、令和７年４月１４日付け文書

で貴協会にご協力をお願いしたところですが、本調査の円滑な実施につきまして、今一

度格段のご配慮を賜りますとともに、貴協会傘下会員へご周知いただければ幸いに存じ

ます。業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 



建設工事受注動態統計調査について

〇建設工事受注動態統計調査について

・本調査は全国約１万２千の建設業者の方々を対象とした月次調査であり、毎月の受注高
を回答していただく調査です。

・調査は対象調査月の翌月１０日までに回答をお願いいたします。

・受注実績がない月についても回答をお願いいたします。

・回答は建設工事受注動態統計調査オンラインシステムよりお願いします。

URL：https://kensetsu.juchu.mlit.go.jp/login
※令和７年２月２８日付で調査対象業者の方々に案内を送付しております。調査対象か
どうか分からない場合、ログインするために必要なＩＤ及びパスワードが不明な場
合には、以下の問い合わせ先にご連絡ください。

※年度ごとにログインＩＤが異なります。令和７年度のログインＩＤでログインをお願
いいたします。

・建設工事受注動態統計調査オンラインシステム（操作マニュアル）
URL：https://www.mlit.go.jp/statistics/details/content/001877623.pdf

・建設工事受注動態統計調査の記入の手引き
URL： https://www.mlit.go.jp/statistics/details/content/001900338.pdf

直近の調査対象月からでの回答で構いませんので
ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

〇問い合わせ先

国土交通省 総合政策局 情報政策課
建設経済統計調査室 建設統計係

メールアドレス：hqt-kjtoukei@gxb.mlit.go.jp


